6

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	7 июля 2023 г.
	г. Минеральные Воды
	               № 288

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края от 4 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.

3. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края:

от 7 октября 2016 г. № 321 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края»;

от 25 ноября 2016 г. № 337 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, утверждённый решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 7 октября 2016 г. № 321»;

от 20 ноября 2020 г. № 25 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 7 октября 2016 г. № 321».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

	Председатель Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

                                             А. А. Зубач

	Глава Минераловодского городского округа

                                       В.С. Сергиенко

      УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Минераловодского городского

округа Ставропольского края

от 7 июля 2023 г.      № 288
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее - Совет депутатов) и их проектов, в целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, и тем самым создающих условия для проявления коррупции (далее - коррупциогенные факторы), и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края от 4 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», методикой, определенной Правительством Российской Федерации, и настоящим Порядком.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

1) решений Совета депутатов;

2) проектов решений Совета депутатов, поступивших на рассмотрение в Совет депутатов.

4. В отношении нормативных правовых актов Совета депутатов и их проектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, может быть проведена независимая антикоррупционная экспертиза независимыми экспертами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет их собственных средств (далее - независимая антикоррупционная экспертиза).
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета депутатов

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета депутатов проводится консультантом-юрисконсультом отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов (далее - консультант юрисконсульт).

6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет не более десяти рабочих дней со дня их поступления в Совет депутатов.
7. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы в проектах нормативных правовых актов Совета депутатов коррупциогенные факторы и способы их устранения отражаются в заключении, имеющем рекомендательный характер. Заключение направляется для обязательного рассмотрения соответственно разработчику, ответственному за подготовку проекта нормативного правового акта Совета депутатов (далее - разработчик).

8. Разработчик устраняет положения, содержащие коррупциогенные факторы, указанные в заключении, на стадии доработки проекта нормативного правового акта Совета депутатов в течении трех рабочих дней.
В случае несогласия разработчика с заключением консультанта-юрисконсульта, подготовленным в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, разработчик вносит разработанный им проект нормативного правового акта Совета депутатов в порядке, определенном Регламентом Совета депутатов, с приложением к нему заключения и письменного возражения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение и принятие решения, в Совет депутатов.
III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов
9. В отношении нормативных правовых актов Совета депутатов антикоррупционная экспертиза проводится консультантом-юрисконсультом при проведении мониторинга их применения.

10. Мониторинг применения нормативных правовых актов Совета депутатов проводится отделом по обеспечению деятельности Совета депутатов в отношении разработанных и (или) реализуемых нормативных правовых актов.

Мониторинг применения нормативных правовых актов Совета депутатов осуществляется в порядке, утвержденном решением Совета депутатов.
VI. Порядок размещения нормативных правовых актов Совета депутатов и их проектов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения их независимой антикоррупционной экспертизы

11. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета депутатов они размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в течение трех рабочих дней, со дня внесения в Совет депутатов проектов нормативных правовых актов Совета депутатов.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского размещаются следующие сведения:

дата начала и дата окончания приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы;

форма возможного направления заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы (письменный документ, электронный документ с электронной цифровой подписью, факсограмма).

12. Проект нормативного правового акта Совета депутатов размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на 7 календарных дней.

Результат проведения независимой антикоррупционной экспертизы подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в течение 2 рабочих дней по истечении срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта.

13. Возможность  проведения  независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов обеспечивается посредством их размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

Прием заключений о независимой антикоррупционной экспертизе нормативного правового акта Совета депутатов осуществляется консультантом-юрисконсультом в течение всего периода его действия со дня его размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

14. Независимые эксперты направляют заключения на электронный адрес sovetmv@mail.ru или почтовый адрес: Ставропольский край, г. Минеральные Воды, пр. Карла Маркса, д. 54, факс 8 (87922)6-65-70.

15. Заключение, поступившее по результатам независимой антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Совета депутатов, подлежит рассмотрению консультантом-юрисконсультом в течение 10 дней со дня его поступления. В течение указанного срока консультант-юрисконсульт направляет копию заключения, поступившего по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Совета депутатов, разработчику.
V. Действия разработчика при получении заключения о независимой антикоррупционной экспертизе

14. Разработчик при получении заключения о независимой антикоррупционной экспертизе в течение 30 календарных дней со дня его получения дает собственную оценку фактам, изложенным в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе.

15. Разработчик устраняет положения, содержащие коррупциогенные факторы, указанные в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе, на стадии доработки соответствующего проекта нормативного правового акта Совета депутатов.

В случае несогласия разработчика с заключением о независимой антикоррупционной экспертизе он вносит данный проект нормативного правового акта Совета депутатов с приложением к нему заключения о независимой антикоррупционной экспертизе и письменного возражения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение в Совет депутатов.

16. По результатам рассмотрения заключения о независимой антикоррупционной экспертизе гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, разработчиком в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока для рассмотрения заключения о независимой антикоррупционной экспертизе направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.